
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072600124

124

Nº 139, segunda-feira, 26 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 377/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Nº Processo: 50622.003256/2018-67.
Pregão Nº 153/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 40.376.139/0001-59 - JDS - ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Prestação dos Serviços de Supervisão da Elaboração dos Projetos Básico e Executivo e da
Execução das Obras de Duas Pontes na BR-425/RO (Rio Araras e Rio Ribeirão), Trecho: Entr.
BR-364 (B) - Fronteira Brasil/Bolívia (Guajará Mirim/RO), Subtrecho: Entr. BR-364 (B) -
Fronteira Brasil/Bolívia (Guajará Mirim/RO), Segmento: Km 51,70 - Ponte Sobre o Rio
Araras - Km 79,70 - Ponte Sobre o Rio Ribeirão, Extensão: 105,00 M - Ponte Sobre o Rio
Araras, 110,00 M - Ponte Sobre o Rio Ribeirão.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2023. Valor
Total: R$ 2.685.279,31 (dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, duzentos e setenta
e nove reais e trinta e um centavos). Data de Assinatura: 23/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 207/2021

O Departamento de Infraestrutura de Transportes-DNIT, autarquia vinculada ao Ministério
da infraestrutura, por meio da Superintendência Regional no Estado de Roraima, torna
píblico aos interessados da Licitação do Edital em epígrafe o Resultado Final de
Julgamento, conforme descrito, vencedor: LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S/A, no valor
de R$ 18.993.864,07 (dezoite milhões, novecentos e noventa e tres mil, oitocentos e
sessenta e quatro reais e sete centavos).

MARCELO GEBER DA SILVA
Superintendente Regional do Dnit RR

(SIDEC - 23/07/2021) 390070-39252-2021NE111111
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

TPEU n° 16-007/2021. PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, representado pelo Superintendente Regional no Estado de Santa
Catarina, RONALDO CARIONI BARBOSA. PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA DE GERAÇÃO E
TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELETRICA DO SUL DO BRASIL - ELETROBRAS CGT ELETROSUL,
neste ato representada por seus Procuradores, o Sr. Marlon de Souza Wiggers, e a Sra. Ana
Carolina de Menezes. OBJETO: Permissão de uso por ocupação na faixa de domínio da
rodovia federal BR-470/SC, por linha de transmissão de energia elétrica LT 230 kv, com
ocupação transversal no km 44+260 m, com extensão de 81,000 metros, por 1 4 , 6 0
metros de largura, perfazendo uma área total de 1.182,60 m² , com a exclusiva finalidade
da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA. A partir da publicação do presente Termo, torna-
se rescindido o Contrato de Permissão Especial de Uso n° UT-16-016/2016. PROCESSO Nº:
50616.002653/2015-58..

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

Espécie: CONCESSÃO USO DE ÁREA. TC Nº 02.2021.062.0022 Concedente: INFRAER O / S B R J,
CNPJ 00.352.294/0062-32. Concessionário: MYLOS COMÉRCIO DE CONFORTO LTDA, CNPJ:
14.131.352/0001-90 Mod.: LE Nº 030/ADLI-5/SBRJ/2021. Objeto: exploração comercial para
venda de brinquedos e artigos pedagógicos. APF: R$29.700,00. Preço Mínimo: R$ 9.000,00.
Variável Adc.:13%. Valor Global: R$ 386.100,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 14/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo, Nº 096/062/2020 ao Termo de Contrato nº 02-2019-062-0018.
Cessionário: AB COMERCIO DE ACESSORIOS DE MODA LTDA, CNPJ: 27.616.482/0001-65.
Cedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0001-10. Fund Legal: artigo 49, § 6º do RILC da
Infraero, Nota Técnica SEDE-NTT-2020/00157. Objeto: Prorrogação de vigência, por mais 04
(quatro) meses, passando seu término para 30/09/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo, Nº 004/062/2021 ao Termo de Contrato nº 02.2015.062.0023.
Cessionário: MAVIX ARTIGO DE VIAGEM E PRESENTES LTDA, CNPJ: 16.654.992/0001-00.
Cedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0001-10. Fund Legal: Art.66, VI, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero, bem como nas diretrizes
definidas pelo Centro Corporativo da Empresa. Objeto: Redução das parcelas de 04/2020,
05/2020, 06/2020, 07/2020, 08/2020 em 50%; redução nas parcelas de 09/2020, 10/2020
em 30%; redução nas parcelas de 11/2020, 12/2020 em 20%. Quitação Integral da Garantia
Mínima nas parcelas 01/2021, 02/2021; redução de 30% exclusivamente no valor do preço
fixo nas parcelas 03/2021, 04/2021, 05/2021. Pagamento de todos os débitos no valor total
de R$269.453,73 correspondente as parcelas de 03/2020 à 05/2021, inclusive rateio de
despesas, devendo ser quitado até o dia 30/06/2021. Assinatura: 29/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo, Nº 095/062/2020 ao Termo de Contrato nº 02-2018-062-0018.
Cessionário: AB COMERCIO DE ACESSORIOS DE MODA LTDA, CNPJ: 27.616.482/0001-65.
Cedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0001-10. Fund Legal: artigo 49, § 6º do RILC da
Infraero, Nota Técnica SEDE-NTT-2020/00157. Objeto: Prorrogação de vigência, por mais 04
(quatro) meses, passando seu término para 14/10/2022.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa ALVES & YOSHIY COMERCIAL E
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF N. 13.480.775/0001-53, a seguinte penalidade:
impedimento de licitar e contratar com a Infraero, pelo o prazo de 01 (um) ano com a
consequente rescisão contratual, por descumprimento de cláusula contratual (subitem
14.3), com fundamentos nos subitens 26.4.1 e 29.12, do Termo de Contrato
02.2018.006.0006, c.c o artigo 83, inciso III, da Lei nº 13.303/16; Artigo 14 do Decreto n.
3.555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/01712.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa TALLA TAXI AÉREO LTDA - EPP, CNPJ/MF N.
02.712.394/0001-36, a seguinte penalidade : impedimento de licitar e contratar com a
Infraero, pelo o prazo de 06 (seis) meses com a consequente rescisão contratual, por
descumprimento de cláusula contratual (subitem 18.2), com fundamento nos subitens
21.4.1 e 24.12 do Termo de Contrato 02.2018.045.0001, c.c o artigo 83, inciso III, da Lei nº
13.303/16; Artigo 14 do Decreto n. 3.555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-
AAD-2021/01838.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 035ADLI-5/SBSP/2021. Situação: REVOGADA. Autoridade: Leonardo
Gonçalves Vieira - Gerente de Manutenção de Equipamentos e Sistemas. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11) 5033-6019.

São Paulo-SP, 23 de julho de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

AVISO DE REVOGAÇÃO

LOTE 6 da LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 134/ADLI-3/SEDE/2021. Situação: REVOGAD O.
Autoridade: MNSM. AAD: SEDE-AAD-2021/01864. Data: 23/07/2021. Inf.:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 880217); (61) 3312-3101/3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora de Licitações de Despesas de Brasília

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 80-SL/2018/0198
Termo Aditivo nº 0093-SL/2021/0198 ao Contrato nº 0080-SL/2018/0198. Contratada:
EMBRASG - EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ: 01.248.111/0001-84.
Objeto: sub-rogação total do Contrato nº 0080-SL/20018/0198, transferindo, assim, da
INFRAERO, todos os direitos e obrigações ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE
NAVEGAÇÃO AÉREA, CNPJ: 42.736.102/0001-10, bem como a fiscalização do instrumento, a
partir da data prevista no subitem 6.1 do Termo Aditivo. Fund. Legal: Parecer da
Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2021/00412, de 07 de abril de 2021.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 48-SL/2021/0196
Termo Aditivo nº 0178-SL/2021/0196 ao Contrato nº 0048-SL/2021/0196. Contratada:
SULMATER PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 16.749.101/0001-08. Objeto: Sub-
rogação total do Contrato nº 0048-SL/2021/0196, transferindo, assim, da INFRAERO, todos
os direitos e obrigações ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA,
CNPJ: 42.736.102/0001-10, bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data
prevista no subitem 6.1 do Termo Aditivo. Fund. Legal: Parecer da Superintendência
Jurídica SEDE-PAR-2021/00412, de 07 de abril de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 89-PS/2021/0001

2º TA ao TC nº 0125-PS/2020/0001. Contratada: IOS INFORMÁTICA, ORGANIZAÇÃO E
SISTEMAS LTDA, CNPJ/MF: 38.056.404/0001-70. Objeto: Alteração contratual, a partir de 01
de agosto de 2021, constituída pela supressão de 03 Unidades de Serviço de Suporte
Técnico - UST, perfil Técnico de Suporte ao Usuário Pleno, constituída pela retirada de 03
UST - Suporte Técnico, perfil Técnico de Suporte ao Usuário Pleno presencial para a
Estação Prestadora de Serviço de Porto Alegre, mantendo a prestação do serviço por
atendimento remoto. Valor do TA: R$ 244.476,52 negativo. Fonte de recursos:
001.31105038-1.20118-3. Fund. Legal: Conf. cláusula 4ª do TA.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 048/ADCO/SBBE/2021. Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº
125/ADLI-3/SBBE/2021; Vencedora: AF CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 07.477.679/0001-53;
Contratação de empresa para prestação de serviços de desistalação e instalação de dutor de
ar condicionado e isolamento térmico do sistema de climatização do Aeroporto de
Belém/Val de cans/Julio Cesar Ribeiro (sbbe), em Belem/PA, por meio do Sistema de Registro
de Preços -SRP, totalizando R$242.000,00; Vigência: 12 meses a contar desta publicação.
Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

FABIO LUIS DE ARAUJO RODRIGUES
Superintência do Aeroporto Internacional de Belém

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS comunica a todos os
interessados que a CONSULTA PÚBLICA eletrônica acerca da Minuta do Edital nº 14/2021
e respectivos anexos, relativo à Concessão de uso de Área para implantação de Terminal
Intermodal no Pátio de Guaraí/TO, destinado a movimentação e armazenagem de granéis
sólidos minerais, localizado entre os km ferroviários 560+520 e km 563+300 da Ferrovia
Norte-Sul foi prorrogada. A minuta do Edital e demais anexos estão disponíveis aos
interessados no endereço eletrônico: https://www.valec.gov.br/consulta-publica-
patioferroviario-de-guarai-to, e continuará disponível para o envio de contribuições e
sugestões até 23h59min até o dia 02 de agosto de 2021, seja pelo formulário específico no
site da consulta pública ou pelo e-mail cpl@valec.gov.br.

JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR
Superintendente de Licitações e Contratos

Interino

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.001459/2020-87. Espécie: Contrato
n.º015/2021. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada:HIDROTOP CONSTRUÇÕES IMPORTAÇÕES E COMÉRCIO
EIRELI, CNPJ 55.678.759/0001-10, Autorizado pela: DIREX da CODEBA, em sua
252ª Reunião Ordinária, em 16/6/2021. Objeto: contratação de serviços de
fiscalização e apoio na execução da dragaem marítima de manutenção no Porto
Organizado de Ilhéus-BA. Prazo de vigência: 8 meses, contado a partir da
assinatura do contrato. Valor: R$590.000,00. Data de Assinatura: 20/7/2021.
Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada
(Diretores da CODEBA); Valter Leocadio da Rocha (Sócio-Administrador da
Contratada).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Destacar

marcelli.alves
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-26T05:46:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




